C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 1.504-C DE 2022

Altera a Lei nº 9.503, de 23 de
setembro de 1997 (Código de Trânsito
Brasileiro), para modificar a relação
de equipamentos de uso obrigatório
destinados às bicicletas.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Esta Lei altera o inciso VI do caput do art.

105 da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 (Código de

Trânsito Brasileiro), para modificar a relação de equipamentos

de uso obrigatório destinados às bicicletas.

Art. 2º O inciso VI do caput do art. 105 da Lei nº

9.503, de 23 de setembro de 1997 (Código de Trânsito

Brasileiro), passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 105. ..............................

...................................................

VI - para as bicicletas, sinalização

noturna dianteira, traseira, lateral e nos pedais;

..............................................”(NR)

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala da Comissão, em 14 de junho de 2023.

Deputado COBALCHINI

Relator

*C
D2

36
84

94
59

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cobalchini
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236849459400

RD
F

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

06
/2

02
3

11
:5

1:
10

.6
70

 -
CC

JC
RD

F
1

CC
JC

 =
>

PL
 1

50
4/

20
22